
О государственной поддержке развития фермерства и других субъектов малого 
предпринимательства в сельском хозяйстве : постановление Правительства РФ от 7 дек. 
2000 г. № 927 (ред. от 1 февр. 2005 г. № 49) // Собрание законодательства РФ. – 2000. - № 
50. - Ст. 4906 ; 2005. - № 7. - Ст. 560. 

 
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 7 декабря 2000 г. N 927 

 
О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ 

РАЗВИТИЯ ФЕРМЕРСТВА И ДРУГИХ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В СЕЛЬСКОМ ХОЗЯЙСТВЕ 

 
(в ред. Постановления Правительства РФ от 01.02.2005 N 49) 

 
В целях поддержки и дальнейшего развития фермерства и других субъектов малого 

предпринимательства в сельском хозяйстве, увеличения производства 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Правительство Российской 
Федерации постановляет: 

1. Министерству сельского хозяйства Российской Федерации, Министерству 
экономического развития и торговли Российской Федерации, Министерству финансов 
Российской Федерации совместно с органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации и Ассоциацией крестьянских (фермерских) хозяйств и 
сельскохозяйственных кооперативов России принять меры по всемерной поддержке и 
использованию потенциала крестьянских (фермерских) хозяйств и других субъектов 
малого предпринимательства в сельском хозяйстве для увеличения производства 
сельскохозяйственной продукции, сельскохозяйственного сырья и продовольствия и 
вовлечения их в рыночный оборот. 
(в ред. Постановления Правительства РФ от 01.02.2005 N 49) 

2. Установить: 
что на крестьянские (фермерские) хозяйства и другие субъекты малого 

предпринимательства в сельском хозяйстве распространяются все меры государственной 
поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляемые за счет средств 
федерального бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

что средства федерального бюджета, предусмотренные Федеральным законом "О 
федеральном бюджете на 2000 год" Министерству сельского хозяйства Российской 
Федерации на пополнение оборотного фонда поддержки фермерской кооперации по 
переработке, хранению и реализации сельскохозяйственной продукции (в составе 
расходов на государственную поддержку развития фермерства), направляются на 
возвратной и платной основе на приобретение технологического оборудования по 
переработке, хранению и реализации сельскохозяйственной продукции для последующего 
предоставления его на условиях финансовой аренды (лизинга) межфермерским 
потребительским кооперативам, созданным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и осуществляющим переработку, хранение и реализацию 
сельскохозяйственной продукции, а также оплату транспортных расходов по доставке 
указанного оборудования до грузополучателя и налоговых платежей. 

Указанные средства предоставляются на срок до 5 лет на конкурсной основе на 
условиях, установленных статьями 62 и 66 Федерального закона "О федеральном бюджете 
на 2000 год". 



Министерству сельского хозяйства Российской Федерации и Министерству 
финансов Российской Федерации в недельный срок утвердить порядок финансирования в 
2000 году на возвратной и платной основе расходов федерального бюджета на 
государственную поддержку развития межфермерской кооперации. 

Министерству сельского хозяйства Российской Федерации при разработке 
ведомственных нормативных актов, регламентирующих порядок и механизм 
предоставления государственной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям, предусматривать направление бюджетных ассигнований в 
пределах выделяемых финансовых средств целевым назначением для крестьянских 
(фермерских) хозяйств и других субъектов малого предпринимательства в сельском 
хозяйстве. 

Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации и 
органам местного самоуправления совместно с региональными и районными 
ассоциациями крестьянских (фермерских) хозяйств обеспечивать своевременное 
доведение этих документов до крестьянских (фермерских) хозяйств и других субъектов 
малого предпринимательства в сельском хозяйстве, а также оказывать им методическую 
помощь в подготовке необходимых документов в соответствии с установленным 
порядком. 

3. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации: 
выделять с 1 января 2000 г. единовременное денежное пособие на хозяйственное 

обзаведение семьям, переселяющимся в сельскую местность для создания крестьянских 
(фермерских) хозяйств, включая семьи военнослужащих, уволенных в запас в связи с 
сокращением Вооруженных Сил Российской Федерации, и семьи переселенцев из стран 
СНГ, в размере 25 тыс. рублей на главу семьи и 5 тыс. рублей на каждого члена семьи в 
порядке и на условиях, определяемых органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации; 

сохранить на 2000 год установленные в регионах меры государственной поддержки 
развития фермерства; 

оказывать всемерную поддержку развитию других субъектов малого 
предпринимательства в сельском хозяйстве; 

провести обновление записей в похозяйственных книгах, ведущихся в сельских и 
городских (поселковых) администрациях, на территории которых находятся сельские 
населенные пункты, о наличии поголовья скота и птицы по состоянию на 1 января 2002 г.; 

оказывать содействие в создании кооперативов по агрохимическому, 
зооветеринарному и производственно-техническому обслуживанию крестьянских 
(фермерских) хозяйств и других субъектов малого предпринимательства в сельском 
хозяйстве; 

содействовать увеличению объема информационно-консультационных услуг, 
оказываемых крестьянским (фермерским) хозяйствам и другим субъектам малого 
предпринимательства в сельском хозяйстве. 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

М.КАСЬЯНОВ 
 
 
 


